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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá funkcemi zvířat v dětských představách. Jejím hlavním cílem

je zjistit, co vnímají děti na zvířatech jako důležité, jaké jejich potřeby mohou zvířata

saturovat a zda se pojetí zvířat mění v závislosti na pohlaví a věku dítěte. Téměř celá práce

je věnována kvalitativnímu rozboru dat z realizovaného výzkumu, který byl uskutečněn

na jedné základní škole s dětmi třech věkových kategorií (1., 4.,7. třídy). Hlavní použitou

metodou byl rozhovor na podkladě mnou sestaveného dotazníku a jako doplňková metoda

byla zvolena Kresba začarované rodiny.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zvířata, děti, Kresba začarované rodiny, psychoanalýza, idoly

ANNOTATION

The dissertation discusses the roles of animals in children’s representations. Its chief aim is

to find out what things children perceive to be important about animals, which children’s

needs can be satisfied by animals and if children’s sex and age determine the way in which

they perceive animals. The thesis mainly consists of a qualitative analysis of data from

a realised research, which took place at a elemantary school with children in three different

classes (first, fourth and seventh year). The principal method was a dialogue based on

a questionnaire which I had compiled, the additional method was the test of an enchanted

family drawing.
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ÚVOD
Téma funkce zvířat v dětských představách figurovalo jako jeden z vypsaných námětů

pro bakalářce práce. Přišlo mi to originální a zajímavé, přestože jsem doposud s tímto

tématem neměla ani nejmenší zkušenosti, rozhodla jsem se ho ujmout. Jedním z podnětů

k vypsání tématu byly výsledky našich ročníkových prací, kde zvířata vystupovala

u malých dětí na pozici idolu, kdy je uváděly jako své oblíbené známé osobnosti. Na

základě pročtení několika set článků v databázích, které se dají najít pod nejrůznějšími

hesly tak, aby v nich figurovali děti i zvířata, jsem nabyla dojmu, že hlavní pojetí dětí

a zvířat je z hlediska animoterapií a určitých ekologických studií o znalosti či neznalosti

zvířat dětmi. Ovšem ani jedno hledisko neodpovídalo tomu, co bych chtěla studovat ve své

práci já. Nakonec jsem se rozhodla nezvolit žádné z dostupných hledisek, ale otevřít novou

cestu a uchopit téma především z hlediska dětí. Jak ony samy nazírají zvířata a co jim

zvířata do života přináší. Práce má především výzkumný charakter a tak je teoretická část

velice minimalizována a většinu kapacity věnuji rozboru dat, která jsou zde tím hlavním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod k tématu
Jedním z podnětů pro vznik této bakalářské práce byla ročníková práce, která se již několik

let zadává na naší katedře druhým ročníkům v rámci výuky kvalitativního výzkumu.

Ročníková práce nese název Pop - pantheon a zkoumá idoly u dětí od 6 do 18 let. Je to

vlastně pokračování dvou průkopnických diplomových prací na stejné téma. První z nich

nese název Identifikace a imitace u současných školáků: Pop Pantheon a napsal ji Mikšíček

v roce 1999, po té se tématu ujala Kravcová (2008) ve své závěrečné práci s názvem Idoly

u dětí školního věku. Obě zmíněné diplomové práce pokládaly dětem stejnou výzkumnou

otázku „Které máš nejoblíbenější známé osobnosti? (herci, zpěváci, sportovci ...). Zkus

napsat, co se Ti na nich líbí, případně proč si myslíš, že jsou tak oblíbení. " Stejná

výzkumná otázka zůstala zachována i pro naše ročníkové práce. Stává se, že děti v nižších

ročnících (1. – 2. třída) uvádějí jako svoji nejoblíbenější známou osobnost zvíře, ať již to

konkrétní, které mají doma nebo své nejoblíbenější. Objevují se i různé pohádkové či

smyšlené bytosti, avšak zvíře se jeví jako odlišná a neprozkoumaná kategorie. Nabídla se

tedy otázka, jakou roli zvíře hraje v dětských představách a zda by mohlo u mladších dětí

vystupovat na pozici idolu. Jestli ano, pak tento idol jistě ponese svá zvláštní specifika.

Není pochyb, že zvířata hrají ve vztahu k dětem významnou úlohu, avšak z tohoto úhlu

pohledu žádné publikace nejsou k mání. K danému tématu se nejvíce blíži výzkumy

zaměřené na specifika attachmentové vazby mezi lidmi a zvířaty z obou stran, jak ze strany

lidí, tak ze strany zvířat. Studií i na toto téma je prozatím opravdu málo a všechny

akcentují nedostatek poznatků stejně jako to, že se na výzkumném poli jedná o novou

a neprobádanou oblast.
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2 Attachment

2.1 Primární a sekundární attachment

Kravcová (2008) ve své práci využívá koncept primárního a sekundárního attachmentu,

který se mi jeví jako výstižný, avšak je vztažen pouze na lidi. Její pojetí attachmentu

představím a pokusím se v něm najít místo pro zvířata.

Pojem primárního attachmentu používá ve shodě s jeho autorem Johnem Bowlbym

(1973). Tedy jako přimknutí k primární pečující osobě, která se o dítě stará, uspokojuje

jeho potřeby a na základě tohoto jedinečného vztahu si dítě vytváří určité vzorce chování

pro další budoucí vztahy. S postupem času uspokojení potřeb v rámci primárního vztahu

přestává stačit a dítě se začíná orientovat směrem k dalším objektům, u nichž může dojít

k naplnění potřeb. Otvírá se tak prostor pro další osoby a vznik sekundárního attachmentu.

Sekundární attachment vzniká ve vztahu k tzv. significant others, neboli

významným druhým. Těmito významnými druhými jsou myšleny osoby, ke kterým není

dítě vázáno primárním attachmentem (což jsou většinou rodiče nebo nějaká jiná primární

pečující osoba), přesto k nim má nějaký vztah, ať již na základě přímého kontaktu

(kupříkladu v případě vrstevníků, dospělých autorit v podobě učitelů, trenérů atd.)

nebo nepřímého, kdy děti osobně dané osoby neznají a jsou jim různým způsobem

zprostředkovány, hlavně pak prostřednictvím medií (nejvýrazněji sem patří známé

osobnosti). Osoby sekundárního attachmentu tak činí jakousi bipolární linii na základě

určité míry reciprocity. Se spolužáky se dítě sekává téměř každý den, ale s Hollywoodskou

hvězdou se pravděpodobně nikdy neuvidí a se skutečným vzájemným vztahem to nemá nic

společného. Kravcová (2008) dále vyjmenovává kategorie significant others, kterými jsou

blízcí dospělí, kamarádi, vrstevníci, starší vrstevníci, slavní dospělí. V případě malých dětí

se však nezdá, že by toto bylo dostačující dělení a možná jen z naší dospělé logiky

vynecháváme zvířata a různé nereálné bytosti, které jsou pro děti velice významné a samy

by je nejspíš neopomněly (ostatně v případě našich ročníkových prací se tak dělo) a pro

dětskou logiku může být velice nesmyslné, vztahovat se pouze k reálným lidským osobám.

Nereálné bytosti jako idoly by bylo jistě také zajímavé téma, avšak je nechávám stranou

a má pozornost bude zaměřena pouze na zvířata.
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2.2 Zvířata jako significant others

V případě mladších dětí se zvířata objevovala v naších ročníkových pracích v odpovědi

na otázku, jaká je tvá nejoblíbenější známá osobnost. Daný výzkum ani otázka ke zvířatům

prvoplánově nesměřovala a dané odpovědi tak byly spíše překvapením. Ovšem důkazů, že

děti vymezují zvířatům v životě důležité místo, nalezneme více. V jedné výzkumné studii

měly 10leté děti uvést seznam nejdůležitějších osob v jejich životě, kde se v první desítce

objevovala zvířata (Bryant 1985). V jiné studii měly děti ve věku 8 – 12let fotografovat

zdroje jejich wellbeing, současně byli do studie zapojeni i rodiče a učitelé. V případě dětí

se mnohem častěji jako zdroje jejich životní pohody objevovala zvířata (Sixsmith et al.,

2007). Tipper (2011) v rozhovorech s dětmi zjišťovala, kdo je pro ně důležitý v jejich

každodenním životě. Děti často věnovaly hodně času vyprávěním o svých domácích

mazlíčcích, i když se výzkumník pokoušel přejít k dalším tématům, děti se nechtěly nechat

odvést od rozhovoru o zvířatech. Zdá se tedy, že v případě dětí, můžeme domácí mazlíčky

stavět na úroveň significant others. A je-li tomu tak, můžeme je stavět po boku dětských

idolů? Podle mého ano, zvíře bude mít jistě svá specifika, ale to má v důsledku každá


[…]


Chytré zvíře – Sova

19) Jaké vlastnosti podle tebe mají tato zvířata

Medvěd – síla

Sova – inteligence

Kůň – rychlost

Pes – oddanost

Kočka – zákeřná

Labuť – oddanost

Křeček - lenost

Had - zákeřnost

Tučňák - přátelství

Prase – inteligence

Kresba

Otec – žirafa, Matka – sova, Bratr – orel, Sestra – opice, Sestra – mýval, Já – vlk
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Lukáš

1)Mám fenku a hraju si s ní.

2)Ne nechtěl

3)Mám hada a candáta, ale jména nemají.

4)Na triku ryby

5)Ne

6) Ne

7)Ne

8)Ryby, protože jsem rybář, tak zdolávání na prutu.

9)Nebojím se

10)Lva, protože by mě zabil

11)Ne, nejsou

12)Ne

13)Ne

14)Ano, bob a bobek, kráska a zvíře

15)Bob a bobek, je srandovní

16)Profesionální rybář, protože mě to baví. Rytíř

17)Orla, odnesl by mě do oblak

18) K následujícímu popisu napiš zvíře, které podle tebe odpovídá uvedené vlastnosti.

Silné zvíře - grizzly Rychlé zvíře - orel

Nebezpečné zvíře- mamba černá Roztomilé zvíře – pes

Zlé zvíře - medvěd Mazlivé zvíře – pes
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Chytré zvíře - Sova

19) Jaké vlastnosti podle tebe mají tato zvířata

Medvěd – silný

Sova – chytrá, tichá

Kůň – silný

Pes – roztomilý

Kočka – pěkná

Labuť – pomalá a bílá

Křeček - slepý

Had - nebezpečný

Tučňák - masožravý

Prase – hnusný

Kresba

Otec – ryba, Já – ryba, Matka – kočka, Bratr- prase
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PanX

1)Ne

2)Ne

3)Ne

4)Na triku, opice a žraloka

5)Ne

6) Ne

7) Ne

8)Losos, je chutný

9)Pavouk, má hodně očí

10)Zmije, je útočná

11)Ne

12)Ne

13)Ne, znám je z televize

14)Krteček

15)Nemám

16)Drak, je nejsilnější

17)Pes, protože je věrný svému pánovi

18) K následujícímu popisu napiš zvíře, které podle tebe odpovídá uvedené vlastnosti.

Silné zvíře - slon Rychlé zvíře - gepard

Nebezpečné zvíře- krokodýl Roztomilé zvíře – křeček

Zlé zvíře - žralok Mazlivé zvíře – pes

Chytré zvíře - Sova

19) Jaké vlastnosti podle tebe mají tato zvířata

Medvěd – velký

Sova – bystrá

Kůň – rychlý

Pes – věrný

Kočka – nevěrná

Labuť – bílá

Křeček - hezký

Had - dlouhý a úzký

Tučňák - pomalý

Prase – tlustý

Kresba

Matka – rosomák, Otec – datel, Bratr – gorila, Sestra – žirafa, Já – mravenec
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Stanislav

1)Ano, mám morče, hladím si ho

2)Ano, chtěl bych psa, protože mi umřel

3)Ano, mám plyšové i plastové. Pojmenované nejsou.

4)Ano, na skříni, na oblečeních a magnety, různá zvířata

5)Ne

6) Ne

7)Ne

8)Nejraději mám psa, líbí se mi na něm, že je chlupatý a dobrý přítel

9)Ano, medvěda. Jeho zuřivost a síla.

10)Já chci potkat všechno

11)Ne

12)Ne

13)Ne, znám je z televize nebo fotek

14)Jen počkej zajíci, Madagaskar

15)Jen počkej zajíci, je zábavná

16)Škorpion, nevím

17)Pes, protože je věrný a docela silný

18) K následujícímu popisu napiš zvíře, které podle tebe odpovídá uvedené vlastnosti.

Silné zvíře - medvěd Rychlé zvíře - gepard

Nebezpečné zvíře- bachyně Roztomilé zvíře – axolotl

Zlé zvíře - lev Mazlivé zvíře – morče
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Chytré zvíře - sova

19) Jaké vlastnosti podle tebe mají tato zvířata

Medvěd – silný

Sova – lepší vidění ve tmě

Kůň – velký, rychlý, silný

Pes – rychlý, chytrý

Kočka – docela mazlivá

Labuť – dobrý letec, plavec

Křeček - malý

Had - je rychlý, malý a jedovatý

Tučňák - je velmi dobrý plavec

Prase – je silné a dobré

Kresba

Otec – slon, Matka – kočka, Já – prase divoké
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Vilda

1)Ne, nemám

2)Ne, nechtěl

3)Mám plyšáka (medvídek) Míša

4)Na triku mám psa

5)Ne, nezdá

6) Ne, nepamatuji si

7)Ne

8)Gepard, je rychlý

9)Ne

10)Tarantuli, jsou děsivé

11)Ne, nejsou

12)Ne

13)Ne

14)Ano, Červená karkulka, Tři prasátka

15)Červená karkulka

16)Princ, abych mohl mít meč

17)geparda, je nejrychlejší

18) K následujícímu popisu napiš zvíře, které podle tebe odpovídá uvedené vlastnosti.

Silné zvíře - medvěd Rychlé zvíře - gepard

Nebezpečné zvíře- anakonda Roztomilé zvíře – kotě

Zlé zvíře - levhart Mazlivé zvíře – kočka

19) Jaké vlastnosti podle tebe mají tato zvířata

Medvěd – silný, těžký, zuřivý

Sova – rychlá, tichá, moudrá

Kůň – rychlý

Pes – věrný

Kočka – mazlivá

Labuť – elegantní, bílá

Křeček - malý, roztomilý

Had - dlouhý, jedovatý, nebezpečný

Tučňák - dobrý plavec

Prase – špinavé

Kresba

Otec – medvěd, Matka – sova, Sestra – opička, Já – gepard
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