1

Vendula Mášová: Funkce zvířat v dětských představách. Bakalářská práce – posudek

oponenta

Z těch více autorčiných formulací cíle výzkumné práce bych zopakoval následující:

„Udělat určitý vhled do tohoto tématu.“ (s. 15) Za tím účelem získala ke spolupráci děti

z jedné 1., 4. a 7. třídy v jedné základní škole na malém městě v Jihočeském kraji. (s. 19)

Jednalo se v 1. třídě o 14 dívek a 8 chlapců; v 4. třídě o 11 dívek a 11 chlapců; v 7. třídě o 5

dívek a 7 chlapců. (s. 23) Děti oslovila s 19 otázkami (s. 85–86); formou rozhovoru v 1. třídě;

formou dotazníku ve třídách vyšších) a s žádostí o kresbu začarované rodiny. Odpovědi dětí a

kresby autorka prezentuje na 134 stranách příloh. Dalo by se pak říct, že ten vhled neudělala

autorka jeden, nýbrž že jich udělala celou řadu.

Jednak na úrovni rozborů odpovědí na jednotlivé zadané otázky, které (byť nikoli

zcela postupně, trochu na přeskáčku) pokrývaly následující dílčí tematické oblasti: reálný

vztah ke zvířeti (zvláště zda dítě nějaké zvíře má či by chtělo); pozitivní zvíře (zvláště jaké

zvíře má nejradši + do čeho by chtělo být začarované v pohádce, jaké zvíře by si vzalo

v pohádce za pomocníka); negativní zvíře (zvláště zda se nějakého zvířete bojí nebo by se

s ním nechtělo setkat); výskyt zvířecí tematiky v každodenním životě (zvláště zvířecí hračky

či obrázky, hry na zvířata, sny o zvířatech); získávání informací o zvířatech (zvláště odkud

zvířata zná, která ne/viděl naživo, pohádky o zvířatech); tzv. specifický úkol přiřazování

vlastností, resp. symbolika zvířat (jednak silné, nebezpečné, zlé, chytré, rychlé, roztomilé,

mazlivé; jednak medvěd, sova, kůň, pes, kočka, labuť křeček, had, tučňák, prase). (s. 17–18)

V těchto rozborech lze ocenit psychologickou citlivost autorky. Dále pak úvahy, při

kterých autorka vtáhla do hry též poznatky z kresby začarované rodiny (viz subkapitoly: 6.7.3

Nejoblíbenější zvíře v kresbě v souvislosti pozitivním zvířetem; 6.8.5 Negativní zvíře

v kresbě v souvislosti s negativním zvířetem; 6.11.1 Identifikační zvíře v kresbě v souvislosti

se zvířetem, do nějž by dítě chtělo být začarované; 6.12.1 Pomocné zvíře v kresbě

v souvislosti s volbou pomocníka v pohádce). A v jejich souvislosti lze navíc ocenit citlivost

pro to, že děti se nemusí držet instrukce a snažit se o to, aby zvířata co nejlépe vyjadřovala

vlastnosti členů rodiny (srovnej se zněním instrukce na s. 20), nýbrž mohou zvířata volit např.

proto, že by takovým zvířetem, kterého se třeba v realitě i bojí (např. žralok), chtěly být –

podobně jako když si na obávaná zvířata hrají v symbolické hře. Nebo pro to, že dané zvíře

mají prostě v oblibě nebo vyvolává strach či odpor. (Pokud bych zformuloval fiktivní příklad,

pak by třeba dítě začarovalo otce a matku do psů nikoli proto, že psi žijí ve smečce či jsou

věrní, nebo proto, že matka a otec jako zlí psi „štěkají a koušou“; ale prostě jen proto, že pes

je dítěte oblíbeným či obávaným zvířetem.) A také citlivost pro to, že projektivní šifrování

v kresbě nemusí být vůbec jednoduše přímočaré (např. když pro chlapce je negativní zvíře

gepard, protože má skvrny, a kreslí matku jako žirafu s velkými skvrnami).

Škoda, že rozbor odpovědí na otázku č. 18 týkající se přiřazování zvířat k vlastnostem

prakticky chybí. (s. 64–65) A rozbor odpovědí na otázku č. 19 týkající se přiřazování

vlastností ke zvířatům dává výsledky jen obecné pro všechna zvířata dohromady, abstrahující

od symboliky jednotlivých zvířat. (s. 65–68) Škoda, že se autorce nepodařilo domyslet, jak se

dobrat nějakých zjištění ze srovnání odpovědí na dané dvě otázky týkající se symboliky zvířat

a kreseb začarované rodiny; ve kterých měly děti zvířaty vyjádřit členy rodiny tak, aby zvířata

„nejlíp vyjadřovala jejich vlastnosti“. (srovnej s. 20)

Jednak jde o vhledy do tématu na úrovni syntetizující poznatky z rozborů odpovědí na

jednotlivé otázky. Na této úrovni autorka vypracovala jakýsi slovníček souhrnů svých

poznatků o dětských představách o vybraných často zastoupených zvířatech (s. 69–73;

jmenovitě vlk a šelmy, kůň, kočka, pes, drobná zvířátka, sova, ryba a pavouk). A dále
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souhrnné odpovědi na své výzkumné otázky: Jaké funkce zvířat jsou pro děti důležité? Jaká

zvířata berou děti jako pozitivní a která jako negativní? Existují obsahové souvislosti mezi

dotazníkem a kresbou začarované rodiny? Může zvíře vystupovat na pozici idolu? Budou se

odpovědi na výzkumné otázky lišit z hlediska věku a pohlaví? (srovnej s. 15 a viz s. 74–77)

V souvislosti s předposlední ze zmíněných otázek je třeba ocenit, že autorka svým výzkumem

vstoupila nejen do diskuse relevantní pro teorii interpretace dětské kresby začarované rodiny,

nýbrž že přináší poznatky relevantní též pro výzkum tzv. pop-panteonu dětí školního věku, ve

kterém děti odpovídají na otázku: „Které máš nejoblíbenější známé osobnosti? (herci,

zpěváci, sportovci…) Zkus napsat, co se Ti na nich líbí, případně proč si myslíš, že jsou tak

oblíbení.“ – často uvedením zvířete. (Z těch poznatků bych vyzdvihl: zvíře jako kombinace

osoby blízké a vzdálené; zvíře jako názorný symbol žádoucího objektu či identity, který je

implicitně desexualizovaný; animálnost zvířecího idolu a její přitažlivost pro

živelnost/divokost dětské povahy; elementárnost zvířecí symboliky odpovídající

elementárnosti orientace v osobnostní problematice dětí mladšího školního věku.)

Škoda, že zvláště v těch shrnujících vhledech (ale často i v těch rozborech odpovědí na

jednotlivé otázky) nejsou kvantifikující formulace typu: často, zřídka, chlapci častěji než

dívky apod. – konkretizované a kontrolovatelné pomocí souhrnných a přehledných prezentací

těch kvantifikací odpovídajících třídění, na jejichž základě dané kvantifikující formulace

vznikly (nemusely by být použity jen tabulky či nějaké podoby grafu náročné na plochu; šlo

by použít i autorce známé, plošně úsporné věty s výčty číselných hodnot).

V souhrnu soudím, že autorka nesporně splnila požadavky na bakalářskou práci a že ji

mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 4. 9. 2016 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.